
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

от 30 января 2019 года                № 1

Об утверждении Прогнозного плана
приватизации муниципального имущества
Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ  
 «О приватизации государственного и муниципального имущества» Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ №78

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить  Прогнозный план приватизации муниципального имущества Вну-

тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 на 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить текст настоящего решения на сайте Внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.momo78.ru и опубликовать в 
информационном бюллетене «Ваш муниципальный».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муници-
пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                        В.Н.Штраух

 

Приложение
                                    к решению 

                                    МС МО МО № 78
                                         от 30.01.2019 № 1

 ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
приватизации муниципального имущества

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 на 2019 год

1. Прогнозный план  приватизации муниципального имущества Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  округ № 78 (далее 
- муниципальное имущество) на 2019 год разработан в соответствии с Федераль-
ным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственно-
го и муниципального имущества», Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Муниципального Совета Муниципального образо-
вания муниципальный округ № 78  от 26 апреля 2010 года № 9  «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
собственности МО МО № 78»

2. Главными целями приватизации муниципального имущества, являются:
обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет Внутригородского Му-

ниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78;
сокращение расходов из бюджета Внутригородского Муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на содержание муниципального  
имущества.

3. Объекты муниципальной собственности, подлежащие приватизации в 2019 
году:

Легковой автомобиль  SKODA OKTAVIA, идентификационный номер (VIN) – 
XW8CK41Z6CK280841, год изготовления – 2012

Балансовая стоимость легкового автомобиля на 01 февраля 2019 года составляет 
0 рублей.

Рыночная стоимость легкового автомобиля будет определена  в соответствии с 
отчетом об оценке непосредственно перед процедурой приватизации.

Планируемый период приватизации I-III  квартал 2019 года.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

от 30 января 2019 года                № 2

Об отчете Главы 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга
Муниципальный округ № 78 
за 2018 год

В соответствии с пунктом 6 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге», подпунктом 19 пункта 1 статьи 25, пунктом 5 статьи 28 Устава Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, Му-
ниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Признать удовлетворительной деятельность Главы Муниципального образо-

вания, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Внутри-
городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  
№ 78 по результатам отчета за 2018 год. 

2. Назначить дату отчета Главы Муниципального образования, исполняющего   
полномочия Председателя Муниципального Совета Внутригородского Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2018 год на 02 
марта 2019 года.

3. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы Муниципального образования, ис-
полняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Внутригородско-
го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за      
2018 год для ознакомления населения МО МО № 78. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу    Муници-

пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                        В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Р Е Ш Е Н И Е

от  07 февраля 2019 года  № 4

О внесении изменений и дополнений
в Устав Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьями 14, 25, 41 Устава Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, Муниципальный Совет 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ № 78» согласно   Приложению 1. 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78». 

3. Провести публичные слушания 22 февраля 2019 года в 13.00 по адресу:                
Санкт-Петербург, Мучной пер., д. 7 (помещение Муниципального казенного учре-
ждения МО МО № 78 «Муниципальный Центр - 78»).

4. Установить срок ознакомления жителей Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 с проектом решения 
Муниципального Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78» с 08 февраля 2019 года по 21 февраля 2019 года с 9.00 до 17.00 в рабочие 
дни, а 22.02.2019 года с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут,  в помещении 
Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 по адресу: Санкт-Петербург, Гороховая 
улица, дом 48.

5. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» согласно Приложению 2.

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального обра-

зования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия   
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

                                            Приложение № 1
     к решению

  МС МО МО № 78
  от 07.02.2019 № 4

                                                             
ПРОЕКТ      

Р Е Ш Е Н И Е

от__________  2019 года №__

О внесении изменений и дополнений
в Устав Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от  6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

№ 2 (303), 07.02.2019 г. 



2 № 2 (303), 07.02.2019 г.

Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», предложениями 
прокуратуры от 06.04.2018 № 315-1-2018,  09.04.2018 № 1-7-2018, 16.05.2018 № 35-
2018, 23.05.2018 № 1-14-2018, 06.12.2018 № 310-2-2-13, 06.02.2019 № 001 в целях 
приведения отдельных положений Устава Внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в соответствие с изменениями 
законодательства Российской Федерации,  Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-

бурга муниципальный округ № 78, принятый постановлением Муниципального Со-
вета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 29 августа 2005 
года № 46, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции по 
Северо-Западному округу, свидетельство № RU 781060002005001 от 06 октября 
2005 года, следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1 статьи 5:
1.1.1.подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) составление и рассмотрение проекта бюджета Муниципального образования, 

утверждение и исполнение бюджета Муниципального образования, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета Муниципального образования.

1.1.2. подпункт 27_1 изложить в следующей редакции:
«27_1)  информирование организаций, осуществляющих розничную продажу ал-

когольной продукции, а также розничную продажу алкогольной продукции при ока-
зании услуг общественного питания, и индивидуальных предпринимателей, осу-
ществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
а также розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при ока-
зании услуг общественного питания, о принятом муниципальном правовом акте об 
определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается продажа 
алкогольной продукции, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга;».

1.1.3. подпункт 32 изложить в следующей редакции:
«32)  установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными пред-

приятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприяти-
ями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами.».

1.1.4.  подпункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петер-

бурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством                       
Санкт-Петербурга.».

1.1.5. дополнить подпунктом 54 следующего содержания:
 «54) осуществление экологического просвещения, а также организация экологи-

ческого воспитания и формирования экологической культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами.».

1.2. В статье 14:
1.2.1. подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава Муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного  правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда в Устав Муниципального образования вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в 
целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами.».

1.2.2. подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития Муниципального обра-

зования;».
1.2.3. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется норма-

тивными правовыми актами Муниципального совета Муниципального образования 
и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Муниципаль-
ного образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблагов-
ременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образо-
вания, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений.».

1.3. Статью 20 изложить в следующей редакции:
1.3.1.«Статья 20. Избирательная комиссия Муниципального образования
1. Избирательная комиссия Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 организует подготовку и проведение 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, 
Главы Муниципального образования, голосования по вопросам изменения границ 
Муниципального образования, преобразования Муниципального образования.

Полное наименование ИКМО: Избирательная комиссия Внутригородского Муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.

Сокращенное наименование ИКМО: ИКМО МО МО № 78.
2. ИКМО осуществляет свои полномочия в соответствии с федеральными закона-

ми и законами Санкт-Петербурга.
3. Срок полномочий ИКМО составляет 5 лет.
4. ИКМО не входит в систему органов местного самоуправление и является юри-

дическим лицом. Местонахождение ИКМО: 191186, г. Санкт-Петербург, улица Ка-
занская д.8-10 лит. А, пом. 1-Н.

5. В состав ИКМО входит 8 членов ИКМО с правом решающего голоса.
6. Формирование ИКМО осуществляется Муниципальным Советом в соответствии 

с Федеральными законами и законами Санкт-Петербурга.
7. Руководство деятельностью ИКМО осуществляет Председатель ИКМО, избира-

емый тайным голосованием на первом заседании ИКМО из числа членов комиссии 
с правом решающего голоса.

1.4. в статье 32 подпункт 1 пункта 6_1 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении не-
коммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муни-
ципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муни-
ципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным 
в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании 
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражно-
го кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на ос-
новании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учреди-
телем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осу-
ществления от имени муниципального образования полномочий учредителя органи-
зации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (до-

лями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;».

1.5.В статье 36 пункт 7_1 изложить в следующей редакции:
«7_1. Глава Местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным зако-
ном от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за пределами территории Российской Федера-
ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой 
Местной администрации, проводится по решению высшего должностного лица 
Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном За-
коном Санкт-Петербурга.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, представленные Главой Местной администрации, размещаются на 
официальном сайте Муниципального образования в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».».

1.6. В статье 40:
1.6.1. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Решения Муниципального Совета, устанавливающие правила, обязатель-

ные для исполнения на территории Муниципального образования, подлежат офи-
циальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия 
и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

1.6.2. пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Правовые акты Главы Муниципального образования, правовые акты Мест-

ной администрации, не затрагивающие права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, вступают в силу с момента их принятия и подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в течение 15 дней со дня их создания.».

1.6.3. пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Официальным опубликованием муниципального правового акта или согла-

шения, заключенного между органами местного самоуправления, считается пер-
вая публикация его полного текста в печатном средстве массовой информации 
Муниципального образования - бюллетене «Ваш Муниципальный.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений 
также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нор-
мативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,http://
право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 
05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципально-
го правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

1.6.4. пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Обнародованием муниципального правового  акта является размещение 

его полного текста на государственном языке Российской Федерации (на русском 
языке) на информационных стендах в помещениях, занимаемых органами мест-
ного самоуправления Муниципального образования, доступ в которые обеспечен 
неопределенному кругу лиц, и (или) на уличных информационных стенде (стендах), 
размещенных в общедоступных  местах на территории Муниципального образова-
ния.

Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию)  муниципаль-
ные правовые акты также подлежат размещению на официальном сайте Муници-
пального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-
нет».».

1.6.5. пункт 16 исключить.».
1.7. статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Устав Муниципального образования, внесение изменений и дополне-

ний в устав муниципального образования.
1. Устав Муниципального образования принимается Муниципальным Советом 

Муниципального образования.
2. Проект Устава Муниципального образования, проект муниципального право-

вого акта Муниципального Совета Муниципального образования о внесении из-
менений и дополнений в Устав Муниципального образования не позднее, чем за 
30 дней до дня  рассмотрения вопроса о принятии Устава Муниципального обра-
зования, внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образова-
ния подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным 
опубликованием (обнародованием)  установленного представительным органом 
Муниципального образования  порядка учета предложений по проекту указанного 
Устава, проекту указанного муниципального правового акта Муниципального Со-
вета Муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсу-
ждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка уче-
та предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Муниципального образования, а также порядка участия гра-
ждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Муниципального образования вно-
сятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Рос-
сийской Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов 
Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими нор-
мативными правовыми актами.

 3. Устав Муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав Муниципального образования принимаются  
большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Му-
ниципального Совета Муниципального образования. Голос Главы Муниципального 
образования учитывается при принятии Устава Муниципального образования, му-
ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Муни-
ципального образования как голос депутата Муниципального Совета Муниципаль-
ного образования.

4. Устав Муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав Муниципального образования подлежат государ-
ственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов Муниципальных обра-
зований в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Основаниями для отказа в государственной регистрации Устава Муниципально-
го образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Муниципального образования являются:

1) противоречие Устава Муниципального образования, муниципального право-
вого акта о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образо-
вания Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Санкт-
Петербурга, законам Санкт-Петербурга;

2) нарушение установленного Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 



3№ 2 (303), 07.02.2019 г.

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» порядка принятия Устава Муниципального образования, муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального об-
разования.

3) наличие в Уставе Муниципального образования, муниципальном правовом 
акте о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования 
коррупциогенных факторов.

5. Отказ в государственной регистрации Устава Муниципального образования, 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Муни-
ципального образования, а также нарушение установленных сроков государствен-
ной регистрации Устава Муниципального образования, муниципального правового 
акта о внесении в Устав Муниципального образования изменений и дополнений 
могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в упол-
номоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований, а также в судебном порядке.

6. Устав Муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав Муниципального образования подлежат офици-
альному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации 
и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава 
Муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистриро-
ванные Устав Муниципального образования, муниципальный правовой акт о вне-
сении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования в течение 
семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муни-
ципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Муниципального образования и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полно-
мочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев при-
ведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 
выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 
истечения срока полномочий Муниципального Совета Муниципального образова-
ния, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в Устав Муниципального образования.

7. Изменения и дополнения в Устав Муниципального образования вносятся му-
ниципальным правовым актом, который оформляется решением Муниципального 
Совета Муниципального образования, подписанным единолично Главой Муници-
пального образования, исполняющим полномочия председателя Муниципального 
Совета Муниципального образования.

8. Приведение настоящего Устава в соответствие с федеральным законом, за-
коном Санкт-Петербурга осуществляется в установленный этими законодательны-
ми актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Санкт-Петербурга 
указанный срок не установлен, срок приведения настоящего Устава в соответствие 
с федеральным законом, законом Санкт-Петербурга определяется с учетом даты 
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Санкт-Петер-
бурга, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсужде-
ния на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в настоящий Устав, учета предложений граждан по нему, 
периодичности заседаний представительного органа муниципального образова-
ния, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обна-
родования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен пре-
вышать шесть месяцев.

9. Изложение Устава Муниципального образования в новой редакции муници-
пальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муници-
пального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав 
Муниципального образования, а ранее действующий Устав Муниципального обра-
зования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополне-
ний признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава Муни-
ципального образования.

1.8. в статье 47:
1.8.1. пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществ-
ляются органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.8.2. в пункте 7  слова «Порядок формирования» заменить словами «Порядок 
составления и рассмотрения проекта местного бюджета».

1.9. В статье 51:
1.9.1.пункт 3 изложить в следующей редакции:
 «3. В случае если соответствующим судом установлено, что избранный в право-

мочном составе Муниципальный Совет в течение трех месяцев подряд не прово-
дил правомочного заседания, Губернатор Санкт-Петербурга в течение трёх меся-
цев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в 
Законодательное Собрание Санкт-Петербурга проект закона Санкт-Петербурга о 
роспуске Муниципального Совета.

Депутаты Муниципального Совета Муниципального образования, распущенного 
на основании настоящего пункта настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со 
дня вступления в силу закона Санкт-Петербурга о роспуске Муниципального сове-
та Муниципального образования обратиться в суд в соответствии с Федеральным 
законом.»

1.9.2. пункт 7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5). допущение Главой Муниципального образования, Местной администрацией, 

иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципаль-
ного образования и подведомственными организациями массового нарушения 
государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в за-
висимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоя-
тельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 
языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межна-
ционального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

1.9.3. пункт 19  изложить в следующей редакции:
«19. В случае, если инициатива депутатов Муниципального Совета или высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга об удале-
нии Главы Муниципального образования в отставку отклонена Муниципальным Со-

ветом, вопрос об удалении Главы Муниципального образования в отставку может 
быть вынесен на повторное рассмотрение Муниципального Совета не ранее чем 
через два месяца со дня проведения заседания Муниципального Совета, на кото-
ром рассматривался указанный вопрос.

Глава Муниципального образования, в отношении которого Муниципальным Со-
ветом принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявле-
нием об обжаловании указанного решения в суд в соответствии с Федеральным 
законом.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в 
порядке, установленном действующим законодательством.

3. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубли-
кования  (обнародования). 

                                                                                           
Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

                           

  Приложение № 2
     к решению

  МС МО МО № 78
  от 07.02.2019 № 4

ПОРЯДОК
учета предложений граждан по проекту решения 

Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78»

1. Каждый житель Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78 имеет право высказать свое мнение (прислать 
письменное сообщение) по проекту решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ № 78», опубликованному в информационном бюллетене «Ваш Муни-
ципальный», размещенному на официальном сайте Муниципального образования 
www.momo78.ru.

2. Адрес доставки корреспонденции: Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 
191023.

3. Телефон/факс: 310-88-88.
4. Адрес электронной почты: msmo78@mail.ru.
5. Предложения принимаются с 08 февраля 2019 года по 21 февраля 2019 года 

в рабочие дни с 9.00 до 17.00. 22.02.2019 года с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 
минут.

6. Учет внесенных предложений по проекту решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78» осуществляется ведущим специалистом Ап-
парата Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования                 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 и вносится в реестр предложений с 
указанием фамилии, имени, отчества и адреса проживания лица, внесшего предло-
жения.

7. Все поступившие предложения по указанному проекту решения поступают на 
рассмотрение в редакционную комиссию Муниципального Совета Внутригородско-
го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.

8. Все поступившие предложения выносятся на публичные слушания.
9. После проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении из-

менений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78», Муниципальный Совет Внутригородского Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 рассматривает по-
ступившие предложения и принимает по ним решения. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 78
ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 31.12.2018 года)

1. О ходе исполнения местного бюджета МО МО № 78 за 2018 год:
Доходная часть  - 104,7 %
Расходная часть -  99,7 %

2. Отчет о содержании муниципальных служащих с указанием фактических за-

трат на их денежное содержание за 2018 год:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

Муниципальный Совет

3 3 1817,7 1817,7

Местная администрация

14 12 8749,8 8749,8

3. Отчет о содержании  сотрудников Муниципального казенного учреждения 

«МЦ 78» за 9 мес. 2018 года:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию 

(среднегодовая)

замещено 
фактически

(среднегодовая)

запланировано 
на год

использовано 
фактически

20,7 20,4 8367,9 8367,8



6+

4 № 2 (303), 07.02.2019 г.

ПОДАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ 
НА НАЗНАЧЕНИЕ ПЕНСИИ ЗА 10 МИНУТ

Наши бабушки и дедушки не могли даже представить, что выйти на пен-
сию будет также просто, как набрать номер телефона. Сегодня это уже не 
мечты, а реальность.

В 2018 году за назначением пенсии через электронный сервис ПФР «Личный кабинет граждани-
на» и Единый портал государственных услуг в Санкт-Петербурге и Ленинградской области обрати-
лись 142 017 человек.

Подать заявление на назначение страховой пенсии по старости через интернет можно не ранее, 
чем за месяц до наступления права на установление пенсии. При заполнении заявления нужно ука-
зать свои контактные данные (номер телефона или адрес электронный почты) и если специалистам 
ПФР понадобятся дополнительные сведения, вам обязательно сообщат.

Обращение за пенсией через интернет не предполагает предоставления каких-либо документов. 
Все необходимые сведения для расчета пенсии (размер страховых взносов, места, периоды ра-
боты, продолжительность стажа, размер заработной платы) сформированы на основе данных от 
работодателей и отражены в «Личном кабинете гражданина» в разделе «О сформированных пен-
сионных правах».

Если вы считаете, что информация о вашей трудовой деятельности: «нестраховых периодах» 
(уход за детьми, за нетрудоспособным инвалидом, служба в армии) или периоды работы до реги-
страции в системе персонифицированного учета указаны не в полном объеме, обратитесь в Управ-
ление ПФР с просьбой дополнить лицевой счет.

Представить подтверждающие документы о периодах работы необходимо в течение 3-х месяцев 
после подачи заявления на назначение пенсии.

Для использования «Личного кабинета гражданина» зарегистрируйтесь на портале государст-
венных и муниципальных услуг и получите подтвержденную учетную запись в МФЦ или в любой 
клиентской службе ПФР Санкт-Петербурга и Ленинградской области с паспортом.

Информация на сайт 
«ПРОКУРАТУРА 

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРОВОДИТ ГОРЯЧУЮ ЛИНИЮ»

О проблемах зимней уборки на территории 
Центрального района можно сообщить до конца 
зимы.

Прокуратура Центрального района в период ян-
варя-февраля 2019 года проводит «горячую линию» 
по вопросам качества зимней уборки на территории 
района.

С обращениями по вопросам уборки снега на ули-
цах, придомовых и внутриквартальных территорий, 
а также наледи на крышах жилы домов можно сооб-
щить по телефону: 712-03-19.

Время работы с 09.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 
14.00), пятница с 09.00 до 16.45.

Прокуратура разъясняет: «О специальной оценке условий труда»

Специальная оценка условий труда введена в действие в 2014 году Федеральным законом от 28.12.2013 N 426-
ФЗ «О специальной оценке условий труда» (далее-Закон №426 ФЗ).

Согласно действующему законодательству до 31 декабря 2018 года организации обязаны закончить спецоцен-
ку на всех рабочих местах (ч. 6 ст. 27 Закона № 426-ФЗ).

Следует обратить внимание на то, что утрачивают право проводить оценку компании, аккредитованные для 
аттестации. Организации, аккредитованные в качестве организаций, оказывающих услуги по аттестации рабочих 
мест по условиям труда, вправе проводить специальную оценку условий труда до истечения срока действия име-
ющихся на день вступления в силу настоящего Федерального закона аттестатов аккредитации испытательных 
лабораторий (центров) этих организаций, но не позднее чем до 31 декабря 2018 года включительно.

Результаты специальной оценки условий труда оформляются в виде отчета, составляемого организацией, про-
водящей специальную оценку условий труда. Отчет о проведении специальной оценки условий труда подписы-
вается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии. Член комиссии, который не согласен 
с результатами проведения специальной оценки условий труда, имеет право изложить в письменной форме мо-
тивированное особое мнение, которое прилагается к этому отчету. Форма отчета и инструкция по ее заполнению 
утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда (ст. 15).

Если работодатель не проводит аттестацию рабочих мест по условиям труда, он может быть привлечен к ад-
министративной ответственности по ст. 5.27 КоАП РФ. При этом административное наказание не освобождает 
работодателя от обязанности провести аттестацию рабочих мест по условиям труда (ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ).

Помощник прокурора Центрального района
Юркова Н.Н.

СПб ГБУСОН 
«Комплексный центр социального 

обслуживания населения Центрального района Санкт-Петербурга» 
приглашает граждан пожилого возраста и инвалидов,  

проживающих в Центральном районе СПб

Центр оказывает широкий спектр социальных услуг: - консульти-
рование по социальным вопросам, оказание содействия в получении 
юридической помощи, социальное обслуживание на дому и в полу-
стационаре, обеспечение горячим питанием или набором продуктов, 
обеспечение одеждой, обувью и предметами первой необходимости, 
выдача напрокат технических средств реабилитации,психологическая 
помощь,организация досуга (посещение театров, музеев, изучение 
иностранных языков, компьютерная грамотность, рукоделие и др.), 
реабилитационные услуги (оздоровительные процедуры, занятия на 
тренажерах, спортивные мероприятия и др.).

Адрес учреждения: ул. Мытнинская, д.13 

Контактные телефоны: 271-05-62 , 271-46-08

С 28.11.2018 г. при отделении социальной помощи  
гражданам без определенного места жительства, включая  

«Дом ночного пребывания» открыт пункт обогрева для граждан  
без определенного места жительства по адресу:

 Кременчугская ул., д. 25 лит. А
Телефон горячей линии - 274-66-86 

Телефон отделения - 274-16-47
 Сайт учреждения: kcson-crspb.ru 

Электронная почта: kcson_cr_spb@mail.ru 
Официальная группа ВКонтакте: vk.com/kcson_cr 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 2 (303), 07.02.2019 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 07.02.2019 г.

Выход в свет: 07.02.2019 г.6+


